坂田街道关于区政协六届四次会议
第20240045号提案答复的函

区科技创新局：
贵局转来关于区政协六届四次会议第20240045号提案《关于促进龙岗科技服务高质量发展的建议》已收悉。针对该提案，经研究，现回复如下：
一、工作落实情况
坂田街道坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实“一芯两核多支点”区域发展战略，围绕打造万亿级世界电子信息产业集群承载区的目标，抢抓机遇求突破，砥砺奋进谋发展，推动坂田经济社会高质量发展取得新成效：
（一）创新动能不断增强
截至目前，街道拥有国家、省、市、区级重点实验室及技术中心38个，申请专利总数超11万个。此外，街道现有国家高新技术企业614家，数量为龙岗区各街道排名第一。2023年国高企业申报数334家，认定通过220家。现有专精特新“小巨人”企业10家，专精特新中小企业276家，创新型中小企业466家。2023年新增专精特新企业229家，数量为龙岗区各街道排名第一。
（二）产业空间提质升级
[bookmark: _GoBack]一是支持园区主动升级，引进专业团队、提升空间运营管理能力和服务企业能力，申报孵化器、科技创新产业园等各项认定。截至2024年4月，街道内载体共获得58项国家级、省市区的资格认定。其中众创空间、科技企业孵化器等19个，经济促进、投资推广及商务金融认定18个，人力资源认定11个，文化产业认定9个，省特色小镇1个。二是助力高端园区建设。辖区内在建或新建成各类产业项目共计14个，日前新入市的双子塔、乐荟科创中心、荣丰科技园以及万科万致天地（2024年入市），以及天安、宝能等存量园区，共可提供产业用房130万平米。

二、下一步工作计划
（一）加强培育，引领企业高质量发展
一是推动创新平台建设和提升，争取创新平台在坂田的规划和布局，多渠道引导增强企业的技术创新转化能力，全面夯实经济发展质量,加强企业培育，大力推动国高申报培育和专精特新工作，加强知识产权保护服务。二是广泛发动企业申报，实现入园企业对相关政策知晓率达到100%；举办线下国高政策宣讲会；配备高资质的国高专家团队，随时为企业提供咨询服务及申报辅导工作；通过走访摸查更新完善国高培育库。三是培育专精特新企业。多渠道发动优质中小企业梯度培育申报；区街联合，组织企业参与融资专场线上对接会系列活动，解决专精特新企业融资难、融资贵的问题；举办线上线下宣讲会，为企业提供政策咨询服务及申报辅导培育等服务。
（2） 推动服务提质增效。
落实暖心惠企活动，不断提升服务企业水平，深度落实挂点走访服务工作，高效解决企业诉求。深入梳理企业市场需求，组织开展供需对接交流活动，帮助企业打开产品销路和市场。加强企业外迁预警监测，争取市区政策支持，想方设法降低企业成本。特此函复。

                     深圳市龙岗区坂田街道办事处
                           2024年4月29日